[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ЧУЛЫМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.10.2023  № 773

Об утверждении муниципальной программы «Развитие архивного дела в Чулымском районе на 2024 – 2026 годы»
(в редакции постановлений администрации Чулымского района от 23.10.2024 № 852, от 27.05.2025 № 346)

В целях обеспечение эффективной организации хранения, комплектования, учёта и использования документов Архивного фонда Чулымского района и других архивных документов в соответствии с законодательством Российской Федерации в интересах граждан, общества и государства

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие архивного дела в Чулымском районе на 2024 – 2026 годы».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в соответствии с Уставом Чулымского муниципального района Новосибирской области.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024 года.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации Чулымского района Шумакову Е.Н.

Глава Чулымского района                                           С.Н. Кудрявцева

Грязева Светлана Геннадьевна

39458

Утверждена

постановлением администрации

Чулымского района

          от 13.10.2023  № 773
(в редакции постановления

администрации Чулымского

района от 23.10.2024 № 852,

от 27.05.2025 № 346)
Муниципальная программа «Развитие архивного дела в Чулымском районе на 2024 – 2026 гг.»

РАЗДЕЛ 1. ПАСПОРТ

муниципальной программы Чулымского района
	№

п/п
	Наименование разделов
	Краткое содержание

	1.
	Наименование муниципальной программы
	 «Развитие архивного дела в Чулымском районе на 2024 – 2026 годы» (далее – муниципальная программа)

	2.
	Основание для разработки муниципальной программы
	1) Федеральный закон от 22.10.2004 № 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской Федерации»;

2) Закон Новосибирской области от 26.09.2005 № 315-ОЗ «Об архивном деле в Новосибирской области»;

3) постановление администрации Чулымского района от 30.09.2024 № 763 «Об утверждении реестра муниципальных программ Чулымского района»

	3.
	Руководитель муниципальной программы
	Начальник отдела архивной службы администрации Чулымского района

	4.
	Разработчик (ответственный исполнитель) муниципальной программы
	Администрация Чулымского района (отдел архивной службы администрации Чулымского района)

	5.
	Исполнители муниципальной программы
	Отдел архивной службы администрации Чулымского района

	6.
	Перечень подпрограмм
	Подпрограммы не выделяются

	7.
	Цели муниципальной программы
	Обеспечение эффективной организации хранения, комплектования, учёта и использования документов Архивного фонда Чулымского района и других архивных документов в соответствии с законодательством Российской Федерации в интересах граждан, общества и государства.

	8.
	Задачи муниципальной программы
	1. 1. Обеспечение оптимальных условий хранения документов Архивного фонда Чулымского района.

2. Повышение качества и доступности услуг в сфере архивного дела.

	9.
	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	2. 1. Доля архивных документов, хранящихся с соблюдением установленных нормативных требований, от общего количества архивных документов, находящихся на хранении в отделе архивной службы администрации Чулымского района.

3. 2. Доля архивных дел, размещённых в первичные средства хранения (архивные коробки), от общего количества архивных дел, включённых в состав Архивного фонда Чулымского района.

3. Количество информационных мероприятий, направленных на популяризацию документального наследия.

	10.
	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	Этапы реализации муниципальной программы не выделяются.

Срок реализации муниципальной программы 2024 – 2026 годы

	11.
	Ресурсное обеспечение муниципальной программы*
	Общий объем средств местного бюджета составляет 315,726 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

2024 год  –  104,778 тыс. руб.

2025 год  –  86,680 тыс. руб.

2026 год  –  124,268 тыс. руб.

*- прогнозные значения

	12.
	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Реализации мероприятий муниципальной программы позволит к концу реализации муниципальной программы достичь следующих результатов:

1. Доля архивных документов, хранящихся с соблюдением установленных нормативных требований, от общего количества архивных документов, находящихся на хранении в отделе архивной службы администрации Чулымского района – 100%.

2. Картонирование (размещение в архивные коробки) 100% архивных документов, включённых в состав Архивного фонда Чулымского района.

3. Увеличение количества проведенных информационных мероприятий, направленных на популяризацию документального наследия к концу реализации программы до 30 единиц в год.

	13.
	Электронный адрес размещения муниципальной программы в сети Интернет
	https://chulym.nso.ru/page/4903

Раздел  2. Обоснование необходимости разработки муниципальной программы
Формирование и содержание муниципального архива, включая хранение архивных фондов поселений, относится к полномочиям муниципального района. Муниципальный архив выполняет важную функцию по обеспечению сохранности документов Архивного фонда Российской Федерации, находящихся на территории Чулымского района, и предоставлению муниципальных услуг населению.
По состоянию на 1 января 2023 года источниками комплектования отдела архивной службы администрации Чулымского района являются 43 организации, в результате деятельности которых образуются документы, имеющие историческое, научное, социальное, экономическое и культурное значение. На хранении в отделе архивной службы находится 40.910 дел, в том числе по личному составу 13.380 дел. Ежегодно специалисты отдела принимают на хранение около 400 дел.

Основополагающим в деятельности муниципального архива является создание оптимальных условий для обеспечения сохранности документов по средствам создания условий, соответствующих общегосударственным требованиям. К ним относятся: поддержание определённого уровня температуры и влажности в архивохранилищах, обеспечение противопожарного режима, соблюдение санитарно-гигиенического режима, упорядоченное размещение документов в первичных средствах хранения, проведение работ по ремонту материальной основы документов, их регулярная проверка наличия. Отклонение от нормативных требований ведёт к угрозе безвозвратной утраты комплекса информации, частичной или полной.
Значительное внимание в последние годы уделялось соблюдению нормативных режимов хранения архивных документов, в том числе оснащению пожарной и охранной системам, замене оборудования и электропроводки в помещениях, приобретению первичных средств хранения (архивных коробок).

В целях дальнейшего соблюдения нормативных режимов хранения архивных документов и обеспечения безопасности исторически значимого документального ресурса Чулымского района необходимо приобрести металлические шкафы.

С учётом ежегодного поступления дел, а также естественного физического износа в ходе эксплуатации архивных коробок, необходимо оснащение архивохранилищ отдела архивной службы администрации Чулымского района, первичными средствами хранения (архивными коробками).

Не менее важным в работе отдела архивной службы является инициативное документирование и комплектование, в том числе документами личного происхождения, аудиовизуальными (фото, видео, аудио) документами, отражающими значимые события государственной, общественной, культурной, экономической и других областей деятельности района.
Для пополнения Архивного фонда Чулымского района электронными фото и видео документами, отражающими современное развитие района необходимо приобрести зеркальный фотоаппарат с функцией видеосъёмки.
Для хранения аудиовизуальных документов (фото, видео) необходимо приобрести бумажные конверты для CD|DVD дисков.
Отдел архивной службы стремится развивать сотрудничество с исследователями в области изучения документального наследия. В целях удовлетворения постоянно растущего интереса к исторической информации и популяризации архивных документов, а также в рамках работы со школьниками образовательных учреждений, планируется ежегодное проведение информационных мероприятий (информационное обеспечение пользователей, экспонирование документов на выставках, проведение экскурсий, школьных уроков, конкурсов, ознакомление с фондами личного происхождения и др.).
Приобретение мобильного выставочного оборудования позволит организовать и проводить не только традиционные (стационарные) выставки, но и принимать участие во всех значимых мероприятиях района с переносными выставками.

Приобретение доски-стенд «Информация» позволит своевременно и качественно осуществлять информационное обеспечение пользователей архивной информацией.

Раздел  3. Цели и задачи, целевые индикаторы, сроки и этапы реализации муниципальной программы
Цель Муниципальной программы – Обеспечение эффективной организации хранения, комплектования, учёта и использования документов Архивного фонда Чулымского района в соответствии с законодательством Российской Федерации в интересах граждан, общества и государства.

Достижение поставленной цели обеспечивается решением следующих задач:

- обеспечение оптимальных условий хранения документов Архивного фонда Чулымского района;

- повышение качества и доступности услуг в сфере архивного дела.
     Цель и задачи Муниципальной программы с указанием целевых индикаторов приведены в приложении № 1 к Муниципальной программе.

      Эффективность Муниципальной программы определяется достижением запланированных показателей целевых индикаторов.
Срок реализации Муниципальной программы: 3 года (2024 - 2026 годы), этапы реализации Муниципальной программы  не выделяются.

Раздел 4. Обоснование мероприятий муниципальной программы
В рамках решения задач муниципальной программы предусмотрена реализация основных мероприятий.

Система программных мероприятий, состоящая из перечня конкретных, увязанных с целью и задачами муниципальной программы мероприятий, и ресурсное обеспечение муниципальной программы представлены в приложении № 2 к муниципальной программе.

Для решения задачи  1. Обеспечение оптимальных условий для хранения документов Архивного фонда Чулымского района направлены следующие мероприятия:

1.1. Приобретение металлических шкафов, направленных на приведение к нормативным требованиям хранения архивных документов (100% архивных документов будут обеспечены нормами хранения);

1.2. Приобретение первичных средств для хранения архивных документов (архивные коробки), направленных на приведение к нормативным требованиям хранения архивных документов (100% архивных документов будут размещены в архивные коробки);

1.3. Приобретение бумажных конвертов для CD|DVD дисков, направленных на приведение к нормативным требованиям хранения аудиовизуальных документов (100% аудиовизуальных документов будут размещены в бумажные конверты).

Для решения задачи  2. Повышение качества и доступности услуг в сфере архивного дела направлены следующие мероприятия:

2.1. Приобретение зеркальной фотокамеры с функцией видеосъёмки, направленных на увеличение количества качественных фото и видео  документов для пополнения Архивного фонда Чулымского района;

2.2. Приобретение мобильного выставочного оборудования, направленных на увеличение количества выездных выставок, направленных на привлечение пользователей архивной информацией;

2.3. Приобретение доски-стенда «Информация», направленных на своевременное и качественное осуществление информационного обеспечения пользователей архивной информацией.
Раздел 5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

  Реализация мероприятий муниципальной программы осуществляется с использованием материально-технических и трудовых ресурсов администрации Чулымского района.

Общий объем средств местного бюджета составляет 315,726 тыс. руб., в том числе по годам реализации:

2024 год – 104,778 тыс. руб.

2025 год – 86,680 тыс. руб.

2026 год – 124,268 тыс. руб.

Объем финансирования обозначаются в приложении № 2 к муниципальной программе,  является прогнозным и подлежит ежегодному уточнению.

Раздел 6. Организация управления и контроль за ходом

реализации муниципальной программы

В целях реализации мероприятий муниципальной программы и достижения целевых показателей:

1. Ответственный исполнитель муниципальной программы:

1) формирует бюджетные заявки на включение финансирования мероприятий муниципальной программы за счет средств муниципального бюджета в соответствующем финансовом году и плановом периоде;

2) несет ответственность за реализацию муниципальной программы;

3) осуществляет текущую работу по координации деятельности исполнителей, обеспечивая их согласованные действия по подготовке и реализации мероприятий муниципальной программы;

4) подготавливает проекты муниципальных правовых актов об изменениях и дополнений в муниципальную программу.

      2. Руководитель муниципальной программы:

1) осуществляет общее руководство и контроль за ходом реализации муниципальной программы;

2) ежегодно, в срок до 1 марта года, следующего за отчетным годом, представляет начальнику управления экономического развития администрации Чулымского района отчет о выполнении муниципальной программы за отчетный год и расчет интегральной оценки результативности реализации муниципальной программы.

Раздел 7. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

Эффективность реализации муниципальной программы можно оценить по показателям социальной значимости достигнутых результатов.

Реализация мероприятий муниципальной программы позволит достичь следующих результатов:

1) обеспечить нормативными режимами хранения 100% архивных документов, хранящиеся в отделе архивной службы администрации Чулымского района;

2) обеспечить картонирование (размещение в архивные коробки) 100% архивных документов, включённых в состав Архивного фонда Чулымского района;

3) увеличение количества информационных мероприятий, направленных на популяризацию документального наследия, к концу реализации муниципальной программы до 30 единиц в год.
Приложение № 1

к муниципальной программе «Развитие архивного дела в Чулымском районе на 2024-2026 гг.», утвержденной постановлением администрации Чулымского района
от 13.10.2023   № 773
(в ред. постановления от 27.05.2025 № 346)
Цели, задачи и целевые индикаторы

муниципальной программы «Развитие архивного дела в Чулымском районе

на 2024 – 2026 годы»

	Цель/задачи, требующие решения для достижения цели
	Наименование целевого индикатора
	Единица измерения
	Значение целевого индикатора

	Примечание

	в том числе по годам

	2023 (базовое значение)
	2024
	2025
	2026

	Цель:  Обеспечение эффективной организации хранения, комплектования, учёта и использования документов Архивного фонда Чулымского района и других архивных документов в соответствии с законодательством Российской Федерации в интересах граждан, общества и государства

	Задача 1

Обеспечение оптимальных условий для хранения документов Архивного фонда Чулымского района.
	Доля архивных документов, хранящихся с соблюдением установленных нормативных требований, от общего количества архивных документов, находящихся на хранении в отделе архивной службы администрации Чулымского района
	%
	85
	100
	100
	100
	по состоянию на 1 января текущего года

	Доля архивных дел, размещённых в первичные средства хранения (архивные коробки), от общего количества архивных дел, включённых в состав Архивного фонда Чулымского района
	%
	85
	100
	100
	100
	по состоянию на 1 января текущего года к уровню предыдущего года

	Задача 2

Повышение качества и доступности услуг в сфере архивного дела.
	Количество информационных мероприятий, направленных на популяризацию документального наследия
	Ед.
	5
	15
	20
	30
	в год проведённых мероприятий

Приложение № 2

к муниципальной программе «Развитие архивного дела в Чулымском районе на 2024-2026 гг.», утвержденной постановлением администрации Чулымского района
от 13.10.2023    № 773
(в ред. постановления от 27.05.2025 № 346)
ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

муниципальной программы «Развитие архивного дела в Чулымском районе на 2024-2026 годы»

	№

п/п
	Наименование основного мероприятия
	Исполнители программных мероприятий
	Срок

реализации
	Источники

финансиро-вания
	Объем финансирования,

тыс. руб.<*>
	Ожидаемый результат (краткое описание)

	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.
	Всего

	Цель: Обеспечение эффективной организации хранения, комплектования, учёта и использования документов Архивного фонда Чулымского района и других архивных документов в соответствии с законодательством Российской Федерации в интересах граждан, общества и государства

	Задача 1.  Обеспечение оптимальных условий для хранения документов Архивного фонда Чулымского района.

	1.1.
	Приобретение

металлических шкафов
	Отдел архивной службы
	2024
	Местный бюджет
	65,663
	0,0
	0,0
	65,663
	Обеспечение нормативными режимами хранения 100% архивных документов, хранящиеся в отделе архивной службы администрации Чулымского района

	1.2.
	Приобретение первичных средств для хранения архивных документов (архивные коробки)
	Отдел архивной службы
	2024 – 2026
	Местный  бюджет
	29,408
	33,880
	37,268
	100,556
	Обеспечение картонирование (размещение в архивные коробки) 100% архивных документов, включённых в состав Архивного фонда Чулымского района

	1.3.
	Приобретение бумажных конвертов для хранения CD|DVD дисков
	Отдел архивной службы
	2024
	Местный  бюджет
	2,283
	0,0
	0,0
	2,283
	Обеспечение нормативными режимами хранения 100% архивных документов, хранящиеся в отделе архивной службы администрации Чулымского района

	Задача 2.  Повышение качества и доступности услуг в сфере архивного дела

	2.1.
	Приобретение зеркальной фотокамеры с функцией видеосъёмки
	Отдел архивной службы
	2026
	Местный  бюджет
	0,0
	0,0
	87,0
	87,0
	Увеличение количества информационных мероприятий, направленных на популяризацию документального наследия, к концу реализации Муниципальной программы до 30 единиц в год

	2.2.
	Приобретение мобильного выставочного оборудования
	Отдел архивной службы
	2025
	Местный  бюджет
	0,0
	52,800
	0,0
	52,800

	2.3.
	Приобретение доски-стенда «Информация»
	Отдел архивной службы
	2024
	Местный  бюджет
	7,424
	0,0
	0,0
	7,424

	Всего финансовых затрат, в том числе за счет:
	104,778
	86,680
	124,268
	315,726

	  средств местного бюджета <*>
	104,778
	86,680
	124,268
	315,726

<*> Указываются прогнозные значения